Domi-

PSALMI CX.

Dominus à dextris tuis. Id est, Deus adest hic, cui nulla quamuis magna potentia par esse potest. Quare et si Diabolus omnibus modis atq; artibus oppugnet Christum & Ecclesiam, incitabit Tyrannos, ut omne genus crudelitatis exerceant, deformabit scandalis, dilacerabit Ecclesiam infinitis discordijs & hæresibus, tamen Dei potentia defendet Christum, & Ecclesiam, & delebit hostes. Sicut inquit Christus: Portæ inferorū non præualebunt aduersus eam. Itaq; hic uersiculus proponit comminationem impijs & persecutoribus. Rursum etiā consolatur pios, ut sciant se defendi & seruari cōtra Diaboli & mundi potentiā. Hac cōsolatione pijs maxime opus est in tanta infirmitate Ecclesie. Qualis enim species, quæ potentia est ecclesie, quæ est exiguus cœtus, imbecillis, et oppressus omnibus calamitatibus? Huic se opponit Diabolus, deinde uniuersa mundi potentia. Tantis uiribus resistere, uincere insidias Diaboli, retinere confessionem inter tot terrores, & tanta pericula & supplicia, nō est humanæ potentie. Ideo Ecclesia sustētat se hac cōsolatione: Dominus à dextris, ut sciant se diuinitus tegi & adiuuari. Huc pertinent promissiones passim traditæ in Scripturis. Zachariæ 2. Ego ero, inquit Dominus, murus igneus in circuitu eorum. Item Psalmus 10. Tibi derelictus est pauper, orphanus tu eris adiutor.

Est autem Emphasis in particula postrema, quod

nomi

E N A R R A T I O

nominatim ait Reges puniendos esse, id confirmat pios contra scandalum, quòd flos mundi, & præcipue sapientia & potentia præditi, aduersaturi sint Euangelio. Monet ergo pios, ne hoc scandalo fracti deficiant ab Euangelio. Item consolatur eos, ut sciant Ecclesiam uictricem fore tantæ sapientiæ & potentie.

VI Iudicabit inter gentes, cum uolabit cadauera, conteret caput in terra multorum.

Versus sonat de pœna impiorum, sed tamen non sola pœna intelligenda est, sed etiam cætera regni officia. Et quanquam regnum est spirituale, tamen pœnæ intelligantur non de sola prædicatione, sed de uicis pœnis impiorum. Estq; sententia: Christus regnabit etiã inter gentes, uocabit, & saluabit multos ex gentibus, sed impios, & rebelles perdet pœnis corporalibus & æternis, etiam si aliquandiu sinet eos grassari, et exerce re crudelitatem aduersus Ecclesiam. Et pœnæ infligentur Tyrannis & impijs, non ita quasi Ecclesia sit regnum mouens seditiones, aut gerens arma contra mundi Regna. Sed Christus in cælo sua uigrassantes Tyrannos reprimet, et euertet, et perdet, sicut repreßit et extinxit Neronem, Iulianum, &c.

Hæc

PSALMI CX.

Hæc est simplex sententia horum uersiculorū,
 quæ colligenda est ex cæteris locis huius Psalmi, et alia-
 rum scripturarum, qui testantur Regnum Christi non
 fore politicum regnū, sed aliud quoddam. Quare repu-
 diandæ sunt Iudæorum interpretationes, qui, quia au-
 diunt mentionem pœnarum fieri, postea intelligunt to-
 tum regnum Mesiæ tantum fore politicam mundanam.
 Et ut definitionem planam, et perspicuam adijciamus,
 sciendum est, hoc esse regnū Christi, quod Christus pro
 nobis passus resurrexit, et uicit potentiā Diaboli, peccati
 et mortis, sedet ad dexterā patris, ut iustificet, et donet
 spiritum sanctum, et uitam æternam credentibus in ip-
 sum per Euangelium, quod dedit, et uult prædicari inter
 omnes gentes. Ibi etiam exaudit inuocantes, et dat ple-
 raq; dona, et impios puniet æterna morte, interdum eti-
 am præsentibus pœnis, ne Ecclesiam penitus deleant. In-
 telliges igitur hoc loco: Iudicabit inter gentes, id est, re-
 gnabit etiam inter gentes, uocabit et saluabit multos ex
 gentibus. Rebelles uero puniet et perdet. Ita complecte-
 mur totum regnum. &c.

Regnum
Christi.

Cumulabit cadauera &c.

Quòd autem ait: Cumulabit cadauera, est descri-
 ptio magnitudinis pœnarum, quæ significat excidia in-
 gentis potentiæ mundi, quæ se opponet Euangelio.
 Quasi dicat, belligerabuntur toto orbe terrarū Reges,
 & summi

E N A R R A T I O

et summi Principes, et omnes præstantes sapiëntia et opibus conspirabunt aduersus Euageliũ, Synagoga, Romani Principes, deinde Mahometicũ regnum, et Pontifices cum suis Regibus. Aduersus tantas uires defendetur Ecclesia, et omnes illi hostes, omnia hæc Imperia horribilibus cladibus, et ruinis delebuntur. Eò pertinet quod diserte inquit, percutiet caput in terris multis. Significat enim summam mundi sapiëntiam et potentiam aduersaturam esse Euangelio, et tamen pœnas daturã, et ruituram esse.

Aliq̃ peculiariter interpretãtur de Romana Monarchia, Verũ ego nõ de illa tantũ hũc uersum intelligo, sed primũ de Synagoga, deinde de omnibus regnis, quæ cũ Euangelio usq; ad mundi finẽ belligerabuntur. Nã propheta loquitur de omnibus temporibus. Ergo postremis temporibus intelligatur de illis regnis, quæ aduersantur Christo, de Mahometico regno, et Antichristo, id est, de dominatione Pontificum, qui Ecclesiam Tyrannide oppresserunt, et idolatriam defendunt. Item de Regibus hanc Tyrannidem adiuuantibus. Hæc regna etiam si crudeliter afflugent Ecclesiam, tamen Christus conseruabit eam usq; ad finem, et paulatim regna quassata euertet, donec omnes tandem impios delebit, et conijciet in pœnas æternas.

Omnia regna quæ se Christo opponunt, euerterentur.

VII. De torrente in uia bibet,
propterea exaltabit caput.

Breuitas parit obscuritatem, quare hic uersus
dissimiles habet interpretationes. Iudæi ineptè fingunt
uictorem Messiam tantam cædem facturum esse, ut tor-
rètes sanguine manaturi sint, unde bibet exercitus. Sed
textus nihil de sanguine hic dicit, nec sanguis solet esse
potus uictoribus. Ideo hanc interpretationem reijcia-
mus. Habent Iudæi hic et aliam fabulam multo absurdi-
orem de Nylo, quam etiam omitto.

Quæ est igitur sententiâ huius dicti: De torren-
te in uia bibet? Omnino usitata est figura apud Hebræos, Bibere.
os, bibere pro affligi, ut apud Hieremiam cap. 49. Non
eris innocens, sed bibens bibes. Et in Euangelio: Calicẽ
bibetis. Item: Si est possibile, calix à me auferatur, estq;
passim obuia hæc figura, ut nihil dubium sit afflictioẽs
significari hac metaphora.

Est ergo sententiâ: In uia, id est, priusquam glori-
ficabitur, in transitu, donec in hac uita ante glorificatio-
nem et resurrectionem uersabitur, bibet de torrente,
id est, hauriet et suscipiet communes, et horribiles af-
flictiones humani generis. Non dicit, ut alibi, bibet cali-
cem, sed bibet de torrente, ut omnes afflictiones intelli-

E N A R R A T I O

De torren-
te bibere.

gas, sicut et ipse clamitat: Deus Deus meus, quare dereliquisti me? Harum afflictionum magnitudo non potest intelligi à securis et ociosis, nec possunt uerbis explicari. Satis sit igitur moneri pium lectorem, quòd omnis generis afflictiones, & quidem horribiles comprehendat Propheta, cum nominat torrentem. Natura humana subiecta est morti, iræ Dei, & omnibus calamitatibus propter peccatum. Has pœnas pro nobis sustinere Christum oportebat, cum fieret uictima pro genere humano. Et quanta sit magnitudo harum pœnarum, ostendunt descriptiones apud Esaiam Cap. 23. Vidimus cum infirmum, & affectum &c. Item Paulus ait, Christum factum esse maledictum & peccatum, id est, hostiam pro peccato. Hæc significant humiliatorem, & pœnam extremam. Non modo enim ingentes cruciatus corporis sensit, sed etiam luctatus est cū ineffabilibus terroribus, & ira Dei. Et in historia Evangelica dicitur: Et factus in agonia, prolixius orabat, & factus est sudor eius sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram. Describit igitur Propheta passionem, & omnes afflictiones Christi, cum ait: De torrente in uia bibet.

Estq; hic uersus additus, ne superior descriptio de regno corporali, Iudaico more, intelligeretur. Sed significaretur Christum passurum, & moriturum esse & non habiturum mundanum imperium, sed futurū

PSALMI CX.

in summis calamitatibus, & ærumnis, ut fiat hostia seu uictima. Nam uictimarum mactatio à principio mundi significauerat, redemptorem promissum etiam futurum uictimam, & moriturum. Quia Deus uoluit non aliter aboleri peccatum & mortem, nisi morte filij sui. Ideo etiam Ecclesia, ut representet imaginem filij Dei, subiecta est semper omnibus summis calamitatibus humani generis, ut & Christi exemplum, referat, & agnoscamus peccatum, cum ita in nobis mortificatur. Itaq; in hoc uersu primum Christi afflictiones consideremus. Deinde meminerimus totam Ecclesiam à principio mundi usq; ad finem subiectam esse similibus calamitatibus. & sciamus hanc esse uoluntatem Dei, nec propterea nos à Deo abiectos esse, etiam si horribilibus & ingentibus ærumnis exercemur, & premimur.

Deinde additur altera sententia de glorificatione. Propterea exaltabit caput. Hoc est, hoc modo glorificabitur, postquam fuerit humiliatus & factus uictima. Sicut Dominus ait Lucæ ultimo, Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Item Actorum 3. & 7. Christum oportuit pati, & resurgere à mortuis. Et ad Hebræos. luculenta contio est, quòd oportuerit passionem præcedere, cum ait textus: Christus non semetipsum glorificauit, sed qui locutus est ad eum &c.

f Deinde

ENARRATIO

Deinde addit de precibus, offerens cum clamore ualido, & lachrymis, exauditus est, propter suam reuerentiam, id est, quia Christus obediuit patri, exauditus, & glorificatus est. Et Esaiæ 53. Qui ponet animam suam pro peccato, uidebit semen longæuum. Deniq; passim obuia sunt testimonia in Scripturis, quæ ostendunt hanc fuisse ordinationem Dei, ut Christus primum pateretur, deinde glorificaretur. De hac ordinatione etiam hic Psalmus concionatur, cum ait Christum in uia passurum, Deinde glorificandum esse. Ceterum, de qua glorificatione uersus intelligendus sit, docet particula supra posita, de Regno æterno ad dexteram patris, hoc est, de Regno, in quo Christus diuina potentia liberabit credentes à peccato, à morte, & defendet eos contra Diaboli, & mundi sæuitiam, & puniet eos æternis pœnis qui Euangelio non obediunt. Cum igitur dicit, exaltatum esse caput, significat eum habiturum esse illud Regnum, quod supra descripsit.

Cum hoc modo uersus intelligitur, quòd Christus fuerit passurus, & deinde glorificandus, aptè coherent membra, & non est ociosa particula, Propterea, quæ testatur, quòd glorificatio sequi debuerit passionem. Sed si Iudaicas interpretationes sequeremur, ociosa esset hæc particula, Propterea, ut attentus lector facile iudicare poterit.

Enarrato

E Narrato uersiculo, admonendus est Lector, quomodo passio Christi consideranda sit: Deinde dicendam etiam de Ecclesie afflictionibus: De his duobus locis, quia alibi prolixius dicitur, hinc erit breuior. Nam omnino praeterire nolui, quia utile est ubique inculcare principalem locum de Passione Christi.

De usu, & Passione Christi.

Primum igitur hoc sciendum est, Passionem Christi non tantum ut exemplum proponi, sicut proponuntur afflictiones aliorum Sanctorum, ut imitemur eorum patientiam, sed alia multo maior est causa. Proponitur enim, ut donum, & hostias seu precium pro peccatis nostris, ut credamus nobis remitti peccata, propter illam uictimam, seu hostiam: Discernam igitur meditationem Passionis triplicem.

Prima est Paedagogica, Secunda Fidei, Tertia Exemplaris. Paedagogica, est recitatio, & confideratio externa doctrinae de Historia Passionis Christi, uel de fructu Historiae, qualis est lectio, aut qualiscumque recitatio Ceremonialis. Haec etiam si nondum est spiritualis, tamen est necessaria rudibus, ascendendi causa. Est etiam ideo utilis, quia Deus est per uerbum efficax: Ideoque aliquorum affectus spirituales excitat: Quare talis ceremonia, audienda, legenda, recitanda Historia, non est negligenda aut aspernanda.

Triplex meditatio Passionis:

secunda meditatio est spiritualis, quae est uera
 E H persep

E N R R A T I O

Christi pas-
sio ostendit
magnitudi-
nem pecca-
tu.

perterrefieri agnitione iræ Dei aduersus peccatum,
& rursus concipere consolationem fide, qua credi-
mus propter mortem Christi nobis remitti peccata,
& hac postea uere placatum esse patrem. Vtrunq;
enim proponitur in passione Christi, uidelicet, ira Dei,
& promissio gratiæ. Et si enim iram Dei aduersus
peccatum etiam Lex, & communes calamitates gene-
ris humani, quæ sunt horrendæ, & innumerabiles,
ostendunt, tamen præcipue ostendit eam mors filij
Dei. Necessè est enim ingentem iram esse, quam nul-
lius sancti mors, aut afflictiones, deniq; quam nulla
res placare poterat, nisi sola mors filij. Vide autem
quantum distet humana securitas ab hoc iudicio Dei.
Cum Deus tanti faciat peccatum, homines contra, di-
cunt leuem offensionem esse, & mirabili audacia, &
contemptu ruunt aduersus uoluntatem Dei. Ita in-
quit Paulus, Christum pro nobis factum esse pecca-
tum, & maledictum. Quæ sunt uoces significantes
filium Dei non leuem iram sustinuisse, & iubet sic
apprehendi mortem Christi, & nos perterrefieri
agnitione iræ Dei in morte Christi, cum ait ad Ro-
man. 6. Si enim complantati sumus ad similitudinem
mortis eius, &c.